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N:o 14.

Memorial, angående anslag för inköpande af dt jordområde till 
Tumba bruk.

Hos utskottet hafva fullmägtige i riksbanken gjort följande fram
ställning :

»Tumba bruks förvaltare bar till fullmägtige afgifvit följande memo
rial om inköp för brukets räkning af ett jordområde:

»Med tanke på den brist på tjenliga byggnadsplatser, hvaraf riks
bankens pappersbruk lider, och på de arbetare- och andra byggnader, som 
äro eller blifva för detsamma beböfliga, får jag vördsamt anmäla, att ett 
synnerligt lämpligt tillfälle till erhållande af sådana platser för närvarande 
yppar sig, i det fideikommisset Marieberg i Grödinge socken, sedan det 
dertill fått Kongl. Maj:ts bifall, nu utbjuder bland sina inom Botkyrka 
socken belägna utgårdar egendomen Lilla Tumba till salu.

Denna gård, utgörande circa 40 tunnland åker, 18 tunnland odlings
bar ängsjord och 95 tunnland skogsmark, gränsar nemligen med sina egor 
intill bruket och erbjuder mycket ändamålsenliga tomter bredvid brukets 
nyuppförda arbetarebyggnader.

Förutom fördelen af dessa tomtplatser skulle genom förvärfvande af 
denna egendom äfven den beredas bruket, att dess och brukets åkerjord 
skulle kunna gemensamt utarrenderas och på så sätt en afsevärd minsk
ning af arbete och omkostnader för skötseln af brukets nuvarande landt
bruk vinnas.

Derjemte bör det vara för bruket angeläget att söka förhindra för 
andra möjligheten att tillegna sig egendomen för att derå uppföra bygg
nader eller inrättningar, af hvilkas närhet bruket kunde få olägenhet.

Af vigt är sålunda, att bruket kommer i besittning af Lilla Tumba
Bill. till Biksd. Brok 1900. 6 Sami. 1 Afd. 7 Höft. (N:o 14).
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gård, och har jag fördenskull härigenom velat hemställa, att åtgärder måtte 
ofördröjligen få vidtagas för dess inköp till det nedsatta pris af 25,000 
kronor, som torde motsvara dess värde för braket och hvartill egaren för
klarat sig villig afyttra densamma, under förutsättning af en försäljning 
under den närmaste framtiden.

Tumba den 3 april 1900.
Joll. Tlieod. Fiebelkorn.»

Då det sålunda ifrågasatta köpet syntes fullmägtige vara synnerligen 
önskvärd!, uppdrogo fullmägtige åt ombudsmannen vid hufvudlcontoret att 
träda i underhandling med egarne till förenämnda gård om dess försälj
ning till riksbanken, och resultatet af underhandlingarne föreligger nu i ett 
den 4 innevarande april upprättadt köpeaftal. Under förbehåll af Riks
dagens godkännande hafva genom berörda aftal för 25,000 kronor till riks
banken sålts de delar af frälsehemmanen Skäcklinge och Hågelby, tillhopa 
272 mantal i Botkyrka socken, hvilka kallas Lill-Tumba och innehålla 
circa 40 tunnland åker, 4 tunnland äng, 18 tunnland odlingsbar myr- och 
hagmark samt 86 tunnland skogsmark.

Med öfverlemnande af det upprättade köpekontraktet samt öfriga till 
ärendet hörande handlingar få fullmägtige anhålla, att utskottet ville ut
verka Riksdagens godkännande af ifrågavarande köp.»

Utskottet har tagit del af det vilkorligt upprättade köpekontraktets 
bestämmelser och ej funnit mot dem något att erinra.

Utskottet anser, att goda skäl förefinnas för förvärfvande för Tumba 
braks räkning af det till inköp föreslagna området. Dess läge alldeles 
invid bruksegendomen gör området särskild! egnadt att afhjelpa en brist, 
som börjat blifva känbar nog, nemligen på fullt lämpliga byggnadsplatser 
för de många hus, hvilka blifvit och blifva erforderliga i samband med 
den i stark ökning stadda bruksrörelsen. På utskottets pröfning äro för 
närvarande beroende framställningar om nya bostadsbyggnader för arbetare 
m. fl. samt om beredande af åtskilliga andra lokaler, delvis till ersättande 
af äldre och olämpliga sådana, hvilka ansetts icke längre böra begagnas.

Ur sigte bör ej heller lemnas den af bruksförvaltaren gjorda antydan 
om de besparingar, som äro att förvänta, sedan, efter det föreslagna om
rådets inköpande, jordbruket kan ordnas på ändamålsenligare sätt än nu 
är fallet.
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Utskottet håller derför före, att det tillfälle, som nu erbjudit sig att 
för skäligt pris förskaffa Tumba bruk eu behöflig utvidgning i dess nu
varande område, bör begagnas, och hemställer derför,

att Riksdagen må ställa till bankofullmägtiges för
fogande ett anslag å 25,000 kronor för inköp af de 
delar af frälsehemmanen Skäcklinge och Hågelby i 
Botkyrka socken, tillhopa två och ett hälft mantal, 
bvilka benämnas Lill-Tumba.

Stockholm den 20 april 1900.

På bankutskottets vägnar: 

F. A. BOSTRÖM.


